

---

## Vælgerforeninger i Favrskov Kommune

---

Favrskov den 25. april 2006

Indenrigsminister Lars Løkke Rasmussen

Folketinget v/ Formand Christian Mejdahl

Folketingets kommunaludvalg

### **Kommunebrud ved dannelse af Favrskovkredsen i kommende valglov**

I en bred kreds af de politiske partiers vælgerforeninger i Favrskov Kommune er vi stærkt forundrede over den foreslåede inddeling af opstillingskredse og storkredse.

Efter det for os oplyste, så har to af hovedkriterierne for inddelingen i opstillingskredse inden for de nye storkredse været a) at undgå "kommunebrud" hvor en del af en kommune sammen med en eller flere andre kommuner bliver én opstillingskreds, samt b) en nogenlunde ensartet størrelse målt i vælgerantal inden for hver storkreds.

Endvidere har det være et ønske at lave storkredse der var forholdsvis ens i antallet af vælgere.

Kriteriet om at undgå kommunebrud brydes med den foreslåede Favrskovkreds, som omfatter Favrskov Kommune med 31.520 vælgere samt dele af den nye Randers Kommune med 11.623 vælgere.

Vi har forstået, at der har været argumenteret med den demografiske udvikling som begrundelse for, at bryde princippet om at undgå kommunebrud. Derfor burde der netop være grundlag for, at Favrskov Kommune kan blive en selvstændig kreds, idet befolkningsprognosen viser, at Favrskov Kommune er i stærk vækst, hvorfor antal vælgere i kredsen ikke burde være argument for, at dele af Ny Randers skal med i Favrskovkredsen.

I det forslag som er fremlagt, vil en del af Ny Randers Kommune, som aktivt i forbindelse med kommunalreformen har stemt for at komme til Ny Randers Kommune, blive en del af Favrskovkredsen, hvilket for os er helt uforståeligt.

Der brydes de principper om genbrug af grænsedragninger, som Folketinget i øvrigt har tilstræbt ved inddeling af eksempelvis kommunalreformen. Det organisatoriske bøv l ved et kommunebrud vil tage væsentlig energi fra det politiske arbejde.

Med den foreslåede deling af Ny Randers Kommune kan det godt være, at der med Favrskov- og Randerskredsen er skabt to matematiske næsten lige store kredse.

Faktum er, at i virkeligheden så vil Randerskredsen blive hele Ny Randers kommune med det antal vælger der er i kommunen, nemlig de ca. 69.000, idet vælgerne fra Ny Randers Kommune vil have deres identitet i Randerskredsen.

## Vælgerforeninger i Favrskov Kommune

---

Derfor vil det logisk og ikke mindst demokratisk være mest rigtigt, at Favrskovkredsen kun udgøres af Favrskov kommune.

I forhold til storkredsene så virker det ikke i overensstemmelse med ønsket, om at skabe lige store storkredse, at der er en forskel på knap 300.000 vælgere når der ses bort fra Bornholm.

Det vil dels gøre at de største storkredse vil være meget attraktive at stille op i for kendte og eller pengestærke kandidater. Der vil med den store difference der er mellem storkredsene let kunne ske, at det vil animere til en anden politiker type en den vi kender i dag. Idet der som f.eks i Sjællands Storkreds med godt 600.000 vælgere vil være helt andre muligheder for at blive valgt end f.eks. en Nordjysk eller Fynsk Storkreds.

Derfor har partiers vælgerforeninger i Favrskov Kommune meget lidt forståelse for dels den foreslåede kredsinddeling i vores område men også for antallet/størrelsen af storkredse.


Vi vil meget opfordrer til, at folketinget inden vedtagelsen af valgloven overvejer, om der ikke dels i beslutningen om Favrskovkredsen men også antallet af storkredsen kan indarbejdes lidt mere demokratisk retfærdighed og forståelse.

Vi tror, at hvis det lader sig gøre så vil vi ikke bare i Favrskovkredsen men også i mange andre områder af landet få et mere engageret og blomsterne demokrati.

Vi anmoder derfor om, at Favrskovkredsen alene kommer til at bestå af Favrskov Kommune.

Kontakten til vælgerforeningerne koordineres gennem:  
Betina Voigt, Ølstvej 1, Hinge, 8370 Hadsten  
Tlf. 86 91 53 87 / 40 30 15 60 - Mail: [voigt@post5.tele.dk](mailto:voigt@post5.tele.dk)

Med venlig hilsen

  
f/Vælgerforeninger i Favrskov Kommune  
Betina Voigt

Betina Voigt  
Formand Venstre

Erling Madsen  
Formand Det Radikale Venstre

Niels Kallehave  
Formand Dansk Folkeparti

Peder Meyhoff  
Kontaktperson Enhedslisten

Claus Viftrup Jepsen  
Formand Det Konservative Folkeparti